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INDLEDNING 

 

5a¦Ωǎ Reglement & Vejledning for motocrossbaner i Danmark (i daglig tale: MX banehåndbogen) henvender 

sig primært til klubber og banesynsfolk og omhandler rutiner og regler gældende ved opbygning af baner, 

samt banesyn i motocross under DMU. 

Banehåndbogen er udarbejdet af SK MX og banesynsfolk. Den henvender sig til klubberne, til de folk, som er 

ansvarlige for at bygge baner, og endelig til de banesynsfolk, som udpeges af SK til at løfte opgaven med at 

syne og godkende banerne. 

Håndbogen er på samme tid et banereglement og et sæt vejledninger. Vejledningerne er markeret af en grøn 

boks. Vi anbefaler, at man ved etablering af nye tiltag og ombygning af bane/baneområder følger disse 

vejledninger.  

Billeder og angivelser af vinkler og mål på hop m.v., som indgår i denne banehåndbog, er vejledende. Det vil 

altid være banesynsmanden, som godkender banens udformning. 

Alle klubber skal være opmærksomme på, at man ved enhver påtænkt ændring af banen skal kontakte sin 

banesynsmand, inden arbejdet påbegyndes. 

En god bane skal give kørerne en god oplevelse, men banesyn handler først og fremmest om sikkerhed, 

hvorfor kravet om banesyn er ƛƴŘǎƪǊŜǾŜǘ ƛ 5a¦Ωǎ !ƭƳŜƴŜ wŜƎƭŜƳŜƴǘ samt Motocrossreglementet. Uden 

ōŀƴŜƎƻŘƪŜƴŘŜƭǎŜ ŜǊ Ŝƴ ōŀƴŜ ƛƪƪŜ ƻƳŦŀǘǘŜǘ ŀŦ 5a¦Ωǎ ŦƻǊǎƛƪǊƛƴƎΦ 

Det er klubbens ansvar til enhver tid at leve op til ƎŋƭŘŜƴŘŜ ǊŜƎƭŜǊ ƛ 5a¦Ωǎ !ƭƳŜƴŜ wŜƎƭŜƳŜƴǘ og 

Motocrossreglementet, herunder også denne banehåndbog.  
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1 UDFORMNING AF BANEN 

 

1.1 Baneunderlag 

Baneunderlaget skal bestå hovedsageligt af jord, grus og sand afhængig af banens naturlige beliggenhed. 

Det er tilladt at have sektioner med asfalt, beton eller lignende materiale på baneforløbet. Dog må disse ikke 

laves i forbindelse med nyetablering. 

 

1.2 Banebredde og længde - maxibane 

Banen skal være mindst 1.000 m og højst 2.000 m lang. Ved internationale løb mindst 1.500 m. 

Benyttes banen alene til almindelig træning uden samlet start, kan længden dog i visse tilfælde tillades at 

være mindre end 1.000 m. 

Banen skal overalt være mindst 5 m bred. 

 

1.3 Banens forløb 

Banen skal være bygget op således, at den ikke kan forvolde unødig fare for kørere, officials eller tilskuere.  

Banens forløb skal være afmærket med kantmarkeringer, (UFO/Acerbis) el.lign., jordvolde, plaststrimmel 

eller lignende på en sådan måde, at der ikke kan opstå tvivl om køreretning eller sideværts afgrænsning.  

Plastpæle må anvendes, hvis de er af splintfrit materiale. Pælene skal nemt kunne vælte ved påkørsel, dvs. 

må kun være 10-15cm nedgravet og må aldrig pege mod kørselsretningen.  

Afstanden mellem banespor skal være mindst 3 m. Denne afstand kan bruges til etablering af sikkerhedszone 

bestående af eksempelvis en jordvold af ca. en 1 meters højde. Kan dette ikke overholdes, skal der etableres 

et hegn på minimum 1 m i højden med langsgående brædder eller lægter, eller med plader hvor det vurderes 

nødvendigt, på begge sider.  

Vejledning: 

Hvor banebredden er mindre end 5 m, må sideafgrænsningen ikke have stejlere sider, end at der i en 

højde af 1 m over banelegemet er en fribredde på mindst 7 m, som vist i nedenstående skitser. Frihøjde 

over banelegemet skal være mindst 3 m. 
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Der skal min. være 50 cm fra sikkerhedsafspærring til baneafmærkning. 

Oplagte sving må ikke forekomme på steder, hvor der er risiko for, at de kan virke som "springrampe" til en 

anden banestrækning med evt. sammenstød til følge.  

Dybe grøfter eller vandhuller, der ligger nær banespor, skal sikres med sikkerhedsafspærring såsom jordvold 

eller rækværk. Der skal være min. 50 cm fra banespor til sikkerhedsafspærring.  

 

Det er ikke tilladt at lave flersporede baneforløb. 

 

 

Banen skal være indrettet således, at der ikke opnås større gennemsnitshastighed end 65 km/t (udregnes 

efter flg. formel: 3,6 x banelængde i m:omgangstid i sek.).  

Der skal være truffet fornødne foranstaltninger til begrænsning af eventuel støvplage.  

Det er vigtigt, at der er tydelig skiltning til kørselsretning, ind- og udkørsel til reparationsområdet samt 

udkørsel fra banen. 

 

1.3.1 Startfeltet og startbommen 

Startfeltets bredde skal være mindst 1 m pr. startende solocykel + 1 m i hver side af første startrække eller 2 

m pr. startende quad/sidevognscykel + 1 m i hver side af første startrække.  Styrets ender må ikke rage udover 

den tilladte plads. 

Til internationale stævner samt alle DM-stævner for solo skal der være plads til solocykler og quad sidevogn 

iht. baneklassificeringen, som findes på næstsidste side i denne håndbog. Der kan gives tilladelse til 2 

startrækker bag bommen.  

For markering af startfeltets bageste begrænsning skal der forefindes en mindst 10 cm høj kant, i en afstand 

af 3 m fra det nærmeste punkt af den udløste startanordning. Ved brug af startriste behøver bagkanten ikke 

at være 10 cm høj, men den skal være tydeligt markeret.  

Startbommen skal være tværgående og falde ind mod køreren, når den udløses. Minimumshøjden på 

startbommen skal være 50 cm og der skal være en tværstiver/plade midt i startbøjlen. 

Modfaldende startbom må maximalt være på 80 grader. 

Vejledning: 

Såfremt der er dobbelthop, skal afstanden mellem toppene være min. 8 m, højden min. 1,5 m - max. 3 m 

målt fra bunden ved op- og nedkørsel. Mellem hoppene må der max. være 1 m fra bund til top. Endvidere 

må opkørslen på sidste hop ikke være stejl (ca. 60 grader).  

Grøfter der ligger langs med banespor må max. være 1 m dybe og skal have 60 grader skrå sider. 
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Startbommen skal være udført i en så kraftig konstruktion, at den kan holde til påkørsel ved tyvstart. Der skal 

altid benyttes en mekanisk startanordning. Udløsermekanismen skal være skjult for kørerne. 

 

 

 

 

 

Billeder: SVEMO.                         

 

 

 

1.3.2 Startriste 

Det er tilladt at anlægge startriste bagved startbommen. 

Ristene skal være udformet af strækmetal og må maksimalt være 220 cm lange og 95 cm brede, så der er 

plads til et mellemrum mellem de enkelte riste. 

Ristene skal være understøttet forsvarligt, så de ikke er fjedrende. 

Startbommen skal kunne falde frit ned foran ristene, på en måde, så de ikke slår op igen. 

Startristene skal altid godkendes af banesynsmanden, som kan vælge at rådføre sig med resten af 

banesynsudvalget, hvis han er i tvivl om ristenes udformning, maskestørrelse m.v. 

 

 

Vejledning: 

Om muligt skal der være udsyn fra tællerhus til start, så tidtagerne kan se fra tællerhuset, når bommen 

falder. 
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1.3.3 Starten 

Længden på starten skal være minimum 70 m og må ikke overstige 125 m til første sving. 

Indsnævringsgraden af startfeltet skal være sikkerhedsmæssigt forsvarlig og må højst være 1:3, dvs. højst 1 

m indsnævring for hver 3 m i kørselsretningen. Indsnævringen skal hovedsaligt ske i modsatte side af 1. svings 

kørselsretning. 

Startområdet skal være plant og have et ensartet underlag. 

 

Vejledning: 

Startsving 

Startsvinget bør være udformet som et stort bredt sving med stor åbning på minimum 20 m mellem 

banemarkering.  

 

Skrå startbom 

Det er tilladt at lave en startbom, som står skråt på startstrækningen, som vist på tegningen nedenfor til 

højre. Bommen må max stå 3 grader skråt på starten, hvilket giver motorcyklen længst ude i den ene 

side (venstre side på tegningen) en placering 2 meter længere fremme end motorcyklen længst til den 

anden side (højre side på tegningen) på en 45 meter bred bom. 

Den inderste stiplede linje viser minimumsmålet på indersvinget. De stiplede linjer er forslag til, hvordan 

svinget kan også være ς og der kan også laves andre mål, så længe minimumsmålet overholdes. Svinget 

må også gerne gå til højre i stedet for til venstre som på tegningen.  
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1.4 Konstruktion af hop  

 

For alle slags hop med undtagelse af spidshop gælder, at der fra udgangen af et sving til starten på opkørslen 

skal være minimum 10 meter. Fra nedkørslens bund og hen til et sving skal der være minimum 20 meter. 

 

Kassehop 

 

 

                   Opkørsel   Nedkørsel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tegning nedenfor: FFM. 

Vejledning:  

Formen på et plateauhop/kassehop er, at opkørslen er mere kort og spids sammenlignet med 

nedkørslen, som er længere og mere flad. Opkørslens afsæt skal være i samme niveau som nedkørslens 

begyndelse. Opkørslen skal gerne være formet, så kørerne letter fra opkørslens højeste niveau, og ikke 

halvvejs. 

YŀǎǎŜƴǎ έǘƻǇέ Ƴň ǾŋǊŜ ƳŀȄ нп ƳŜǘŜǊ ƭŀƴƎΦ 
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Spidshop (single hop) 

 

  

 

Vejledning:  

Det neutrale spidshop kendetegnes ved samme vinkler og længder på opkørsel og nedkørsel (Eksempel 

έHop пέύΦ 5ŜǊǘƛƭ ƪŀƴ ǎǇƛŘǎƘƻǇ ǾŋǊŜ ƳňƭǊŜǘǘŜǘ ǎƻƳ ƘŀǎǘƛƎƘŜŘǎǄƎŜƴŘŜ- eller fartreducerende spidshop. 

Dette afhænger af om opkørslens og nedkørslens længder og vinkler, samt banens forløb og 

spidshoppets placering i baneforløbet. Spidshop med lange og blødvinklet nedkørsler kendetegnes som 

ƘŀǎǘƛƎƘŜŘǎǄƎŜƴŘŜ ǎǇƛŘǎƘƻǇ όŜƪǎŜƳǇŜƭ έHop уέύΦ aŜƎŜǘ ǎƪŀǊǇe, korte og spidse op- og nedkørsler kan 

forekomme ved en type spidshop, hvilket kendetegnes som meget fartreducerende (også kaldet 

stophop). Se eksempler på forskellige typer af spidshop nedenfor.  
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Waves 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tegning: SVEMO. 

Vejledning: 

LƴƎŜƴ ōŜƎǊŋƴǎƴƛƴƎ ƛ ŦƻǊƘƻƭŘ ǘƛƭ ŀƴǘŀƭƭŜǘ ŀŦ έ²ŀǾŜǎέ ƛ ǎŜƪǘƛƻƴŜƴΦ CƻǊƳňƭŜǘ ƳŜŘ ²ŀǾŜǎ-sektioner er, at 

forskellige rytme- og hop-kombinationer vil opstå blandt et bredt udvalg af kørerniveauer. Højde og 

længde på de enkelte Waves kan variere alt efter banen terræn og forløb, men højden og længden på de 

enkelte Waves bør være i samme niveau hele vejen igennem Waves-sektionen.  






































































